
 

 

Unione Europea Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 

Regione Siciliana 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “GALILEO FERRARIS” 
RAGUSA 

LICEO ARTISTICO indirizzo Grafica 
TECNICO TECNOLOGICO indirizzi: Chimica, Materiali e Biotecnologie - Elettronica ed Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni  

Meccanica, Meccatronica ed Energia - Agraria, Agroalimentare ed Agroindustriale  

ISTRUZIONE PROFESSIONALE indirizzi: Servizi Socio Sanitari indirizzo Odontotecnico - Servizi Commerciali 
Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - Manutenzione e Assistenza Tecnica 

VIA N. TOMMASEO N. 5 - 97100  RAGUSA            Tel. 0932 252860  

VIA P. NENNI S.N.C. - 97100  RAGUSA            Tel. 0932 624026 

C.F. 80003290881     C.M. RGIS01300V   Codice Univoco Ufficio UFEPVB 

email: rgis01300v@istruzione.it    -    pec: rgis01300v@pec.istruzione.it    -    www.istitutoferraris.gov.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

All’Albo On Line 

Al Sito Web – Sezione Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto:  Determina per l’aggiudicazione definitiva dell’affidamento diretto della fornitura di 

attrezzature occorrenti per la realizzazione del progetto PON, ai sensi dell’art. 50 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, mediante Trattativa Diretta con un unico 

operatore economico sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), n. 3709235 per un importo a base d’asta € 138.800,00 

(centotrentottomilaottocento/00)  (IVA esclusa). 

“Realizzazione  laboratori  “green”,  sostenibili  e  innovativi  per  le  scuole  secondarie  

del  secondo  grado  ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in 

attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.” 

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

CIG  A007D2DD2E 

CUP C24D23000700006 

Codice Progetto: 10.8.1.B3-FESRPON-SI-2023-20 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii. concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 





 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale) del D.I. 129/2018; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28.12.2018 n. 7753, concernente 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

scolastiche funzionanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

 

VISTO  il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” entrato in vigore il 01/04/2023 con efficacia dal 

01/07/2023; 

VISTA la Deliberazione n. 253 del 19 giugno 2023 della Regione Sicilia, concernente 



l’“Approvazione disegno di legge: Recepimento del nuovo codice dei contratti 

pubblici”; 

VISTO  in particolare l’art.50 c.1 lett. b del D. Lgs. 36/2023 relativo alla procedura di 

affidamento diretto, che così recita: “… Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 

63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; …” 

VISTO  l’art.17 c.2 del D. Lgs. 36/2023 relativo alle fasi delle procedure di affidamento, 

che così recita: “… In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. …”; 

VISTO  l’art.60 c.2 del D. Lgs. 36/2023 relativo alle clausole di revisione prezzi, che così 

recita: “… Queste clausole non apportano modifiche che alterino la natura 

generale del contratto o dell'accordo quadro;  si attivano al verificarsi di 

particolari condizioni di natura oggettiva, che determinano una variazione del 

costo dell’opera, della fornitura o del servizio, in aumento o in diminuzione, 

superiore al 5 per cento dell’importo complessivo e operano nella misura dell’80 

per cento della variazione stessa, in relazione alle prestazioni da eseguire. …” 

VISTE  le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito 

dell’ANAC; 

RITENUTO  che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali dell’istituto non 

possa prescindere dall’ottimizzazione dei tempi e delle risorse impiegate, 

nell’ottica della piena attuazione dell’efficacia e dell’economicità dell’azione 

amministrativa, e dal rispetto dei principi generali del risultato, della fiducia e 

dell’accesso al mercato; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025 approvato dal 

Consiglio d’Istituto con Delibera n. 7 del Verbale n. 43 del 05/11/2021 e 

successivi aggiornamenti; 

 

VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio 

d’Istituto con Delibera n. 4 del Verbale n. 10 del 13/02/2023; 

 

VISTO                  il “Regolamento Attività Negoziale del Dirigente Scolastico inerente gli 

affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture” prot. 13032 del 14/07/2023 

approvato del Consiglio d’Istituto con Delibera n. 3 del Verbale n. 15 del 

29/06/2023;  

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Nel primo atto di 

avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice.”; 

 

RITENUTO  che il prof. ing. Biazzo Rosario Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione; 

 

VISTO l’art. 6-bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

  

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 

1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 

e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

 

VISTO che la verifica delle convenzioni Consip e Accordo Quadro, relativamente alla 

categoria merceologica di cui trattasi, ha dato esito negativo, come da prot. n. 

13988 del 25/08/2023; 

 

VISTI i Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 78988 

del 29/05/2023 - “Realizzazione  laboratori  “green”,  sostenibili  e  innovativi  per  

le  scuole  secondarie  del  secondo  grado  ad indirizzo alberghiero, agrario, 

nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito 27 marzo 2023, n. 55.” -  “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le 

scuole del secondo ciclo”; 

VISTA l’Autorizzazione del progetto comunicata con nota MIUR prot. n. AOOGABMI 

86462 del 16/06/2023,  con cui si forniscono gli obiettivi e le modalità di gestione 

del progetto per la realizzazione laboratori green, sostenibili e innovativi 

“ALBERGHIERO” - cod. prog.  10.8.1.B3-FESRPON-SI-2023-20; 



VISTO  il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 11929 del 29/06/2023 per l’esercizio 

finanziario 2023, in entrata all’aggregato A02/02 ed in uscita al progetto A03/31, 

per l’importo complessivo di € 250.000,00; 

CONSIDERATO  che, questa istituzione scolastica intende realizzare un “Laboratorio pasticceria 

a freddo”, ampliare il laboratorio della “Sala Bar”, ed introdurre nuove 

apparecchiature, per la realizzazione di laboratori green, sostenibili e innovativi; 

RILEVATA la necessità di acquistare macchinari e attrezzature green, sostenibili e digitali per 

i laboratori enogastronomici in grado di stimolare l’adozione di approcci didattici 

innovativi per fornire agli studenti le competenze necessarie per una professione 

proiettata nel futuro, consapevole e attenta al valore della sostenibilità; 

DATO ATTO     che l’Istituzione Scolastica, giusta determina prot. n. 14003 del 25/08/2023, ha 

avviato la procedura di acquisizione della fornitura in oggetto mediante Trattativa 

Diretta n. 3709235 con un unico operatore sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

 

CONSIDERATO che, l’operatore economico a cui è stata inviata la RdO è la società  

ELETTROLUX PROFESSIONAL SPA, con sede in PORDENONE, Viale 

Treviso n. 15, C.F./Partita IVA 00072220932, la quale ha inviato l’offerta 

tramite il portale “acquisti in rete” nei tempi previsti ed allegando la 

documentazione firmata digitalmente come richiesto;  

 

DATO ATTO     che l’operatore ha presentato un offerta economica dell’importo complessivo di € 

135.010,76 (centotrentacinquemiladieci/76)  con un ribasso di 2,73% sull’importo 

a base d’asta di € 138.800,00 oltre IVA 22%; 

 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti 

a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di 

materiali e attrezzature; 

 

TENUTO CONTO che, in applicazione del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

36/2023, il suddetto operatore non costituisce affidatario uscente negli ultimi due 

affidamenti consecutivi con oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 

merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore 

di servizi; 

CONSIDERATO che, la ditta ha prodotto in sede di offerta le autocertificazioni del possesso dei 

requisiti, comunque, questa istituzione procederà alla verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario 

comprovabili mediante i documenti indicati all’articolo 5 della delibera ANAC n. 

464 del 27/07/2022, che avverrà attraverso l’utilizzo della BDNCP gestita 

dall’Autorità e, nello specifico, mediante il FVOE; 

TENUTO CONTO che l’Istituto richiederà all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva 

ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture 

comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 



CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 45 gg; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal 

D.L. 12 novembre 2010, n. 187;  

 

ATTESO CHE il costo complessivo della predetta fornitura, esaminata l’offerta presentata, al 

netto del ribasso è € 135.010,76 (centotrentacinquemiladieci/76)  (IVA esclusa); 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

DETERMINA 

▪ di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto, 

tramite Trattativa Diretta n. n. 3709235  sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), all’operatore economico ELETTROLUX PROFESSIONAL SPA, con sede in 

PORDENONE, Viale Treviso n. 15, C.F./Partita IVA 00072220932, della fornitura  dei prodotti 

come da capitolato tecnico allegato, per l’importo di € 135.010,76 (centotrentacinquemiladieci/76) 

oltre IVA;  

▪ di nominare il Dirigente Scolastico prof. ing. Biazzo Rosario quale RUP, ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 164.713,13 (centosessantaquattromilasettecentotredici/13) 

così determinata: imponibile € 135.010,76 (centotrentacinquemiladieci/76), IVA 22% € 29.702,37 

(ventinovemilasettecentodue/37), da imputare sul capitolo A03-31 dell’esercizio finanziario 2023; 

▪ di approvare a tal fine la documentazione allegata. 

 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, 

a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile 

di questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail al seguente indirizzo: 

rgis01300v@istruzione.it 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.  

 

 

 

 

 
Il compilatore 

A.A. Giovanna Leggio 

Il dirigente scolastico 

prof. ing. Rosario Biazzo 

 

 

mailto:rgis01300v@istruzione.it

		2023-09-09T13:28:29+0200
	ROSARIO BIAZZO




